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Úvod

Problematika dětských vojáků je spojována především se státy či oblastmi,

které se potýkají s ozbrojenými konflikty či válkou ovlivňující situaci v zemi

i dlouho po ukončení bojů. Dle odhadů mezinárodních organizací je dnes zhruba

300 000 dětí okradeno o dětství a zapojeno, dobrovolně či nedobrovolně, do

ozbrojených konfliktů a válek. Tímto krokem dochází k hrubému porušování,

nerespektování a pohrdání základními lidskými právy, poněvadž, dle

mezinárodního práva, je verbování dětí do ozbrojených skupin zakázáno. Bohužel,

k tomuto nedochází pouze ze strany rebelů ale i také se těchto činů dopouštějí

mnohdy i vládní jednotky. Mnoho dětí tak vyrůstá v prostředí plném bojů a násilí

a mnohdy nazná ani žádné jiné. Děti jsou unášeny ze svých domovů, od svých

rodin a jejich výcvik je veden k zabíjení a bojům. Snad nikdo si nedokáže

představit, jakým psychickým a fyzickým mukám, od doby únosu, jsou tyto děti

vystavovány, než se z nich stane konečný „produkt“ – dětský voják.

Dokladem zvyšujícího se zájmu o tuto problematiku by mohl být také fakt,

že se otázka dětských vojáků dostává do čela zájmu mnoha vládních
1

i nevládních
2
mezinárodních organizací, jejichž cílem je počet dětských vojáků

zredukovat a pomoci bývalým dětským, i dospělým, vojákům s návratem

do běžného života. Další důležitou roli hraje do jisté míry i zájem médií, díky

kterým se tato problematika dostává stále více do vědomí světové společnosti, což

je velice důležité, neboť děti jsou budoucností každé společnosti ve světě

1
Mezi nejznámější vládní organizace zabývající se fenoménem dětských vojáků patří:

UNICEF neboli Dětský fond OSN, který je jediným orgánem pověřeným OSN, aby

dohlížel na ochranu dětských práv.

UNESCO, jehož programy se zaměřují „na podporu kultury, míru a udržitelného lidského

rozvoje.“ (Informační centrum OSN v Praze)
ILO čili Mezinárodní organizace práce, která zdůrazňuje, že využívání dětí v ozbrojených

konfliktech je tou nejhorší formou dětské práce.
2
Mezi nejznámější nevládní organizace upozorňující na problematiku dětských vojáků patří např.

Amnesty International, CARE, Human Rights Watch, Save the Children, Invisible Children, Child

Soldiers International, World Vision a mnoho dalších.
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a působení, již zmíněných dětských vojáků značně narušuje její život a vůbec celý

další vývoj. Lidé tak žijí, tedy spíše přežívají v neustálém strachu.

Problematiku dětských vojáků jako téma diplomové práce si autorka

vybrala právě proto, že se jedná o stále aktuálnější téma (v současné době

slýcháme či čteme o využívání a zneužívání dětí například ve značně

medializovaném Islámském státě, kde jsou děti využívány na různých pozicích,

dívky zaujímají úlohu sexuálních otrokyň a chlapci plní role bojovníků). Jelikož,

jak již bylo zmíněno, jsou dětští vojáci problémem zastoupeným po celém světě,

bude diplomová práce zúžena na africký kontinent, konkrétně na situaci dětských

vojáků v Ugandě a Demokratické republice Kongo.

Práce bude psána formou komparativní případové studie, jejímž hlavním

cílem bude analýza problematiky dětských vojáků ve vybraných afrických zemích

vedoucí k objasnění hlavních příčin, které stojí za verbováním dětí do dětských

armád Ugandy a Demokratické republiky Kongo, včetně porovnání využívání

dětských vojáků v obou státech.

Autorka se rozhodla diplomovou práci rozčlenit do čtyř kapitol. První

kapitola bude věnována definici dětského vojáka, historii využívání dětí

v konfliktech či válce, krátkému přehledu dětských vojáků ve světě a příčinám,

které vedou k rekrutování dětí do vládních či povstaleckých jednotek.

Druhá kapitola se soustředí na programy DDR neboli na programy

odzbrojení, demobilizace a reintegrace, na jejich cíle a fáze, jež se staly součástmi

mírových procesů po ukončení ozbrojeného konfliktu či války.

Třetí a čtvrtá kapitola bude věnována fenoménu dětských vojáků v Ugandě

a Demokratické republice Kongo. Kapitoly se zaměří jak na současnou situaci

dětských vojáků v Ugandě, tak i na období dřívější, neboť jsem toho názoru, že

pokud chceme současnost, musíme znát i minulost dané země. Součástí obou

kapitol bude také popis průběhu rekrutace vycházející z dostupných výpovědí

bývalých dětských vojáků.
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Přestože, jde dnes už o dost diskutované téma, zdrojů v českém jazyce

není stále mnoho, pomohly autorce zdroje v anglickém jazyce (elektronické

i tištěné) ale také televizní dokumenty: Za Dárfúr, Neviditelné děti či Slzy Konga.

Cennými zdroji jsou také zprávy mezinárodních organizací
3

, které přinášejí

ucelené informace o situaci a této problematice vůbec. Přestože seznam všech

použitých zdrojů bude uveden na konci práce, uvedla bych ty, jež se pro mne staly

klíčovými: Dějiny Afriky. Vývoj kontinentu, regionů a států (J. Klíma), Nejnovější

dějiny Afriky (K. Lacina), Afrika v nás I, II (L. Klicperová, V. Šilha, O. Šilhová),

Child Soldiers (A. Honwana), Promotion and Protection of the Rights of Children:

Impact of Armed Conflict on Children (G. Machel) či Child Soldiers: From

Violence to Protection (M. Wessells).

3
UNICEF či Child Soldiers International. (CHSI)
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1. Dětští vojáci

1. 1 Definice dětského vojáka

K porozumění problematiky dětských vojáků, je důležité si nejprve

vysvětlit termín dětský voják. Organizace UNICEF vymezuje definici následovně:

„Dětský voják je jakákoliv osoba mladší osmnácti let, která je součástí

pravidelné nebo nepravidelné ozbrojené síly nebo ozbrojené skupiny, neomezené

však jen na děti. Může sloužit v jakékoliv funkci, zahrnující nejen bojovníky, ale i

kuchaře, nosiče, poslíčky a další, kteří takovouto skupinu doprovází. Definice

zahrnuje i dívky, které jsou rekrutovány ze sexuálních důvodů a pro nucená

manželství. Nejedná se tedy jen o dítě, které nosí nebo nosilo zbraň“ (UNICEF

1998).

Roku 1997 se v Kapském městě konala konference, jejíž účastníci

se zabývali problematikou rostoucího počtu dětí, které jsou součástí ozbrojených

sil. Hlavním cílem této konference bylo vytvoření preventivních opatření, která by

mohla zamezit rekrutování dětí. Výsledkem této konference v jihoafrické

metropoli jsou The Cape Town Principles and Best Practises včetně výše uvedené

definice dětského vojáka. Dokument se vztahuje na země, ve kterých dochází

k rekrutování dětských vojáků.

Je mnoho způsobů, jak se tyto děti stávají bezcitnými zabijáky. Jedním

z nejefektivnějších způsobů je přinucení násilím, unesení z domovů, ulic, škol či

sirotčinců (Weiss 2007: 35–45). Děti, které nemají žádné zázemí, se většinou

k ozbrojeným skupinám připojí dobrovolně, jelikož jim armáda nahrazuje rodinné

prostředí včetně těsné vazby na velitele, ale i pravidelný přísun potravy a oblečení.

Velitelé ozbrojených skupin dávají přednost dětem před dospělými

na realizování plánovaných útoků, protože děti jsou na rozdíl od dospělých

snadněji manipulovatelné a jsou schopné v určitém počtu páchat ty

nejneuvěřitelnější zvěrstva. V mnoha případech jsou s dětmi odvlečeni i rodiče,
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na kterých se jejich děti učí násilí. Velitelé zastávají tezi, že pokud dítě dokáže

zabít rodiče, je překonána jakási hranice od předešlého života, neboť, kdo dokáže

zabít rodiče, nemá už žádné zábrany. (Weiss 2007: 42–43)

Rozkaz, který musí dětský voják vykonat, zní jasně: nesmí přemýšlet ani

cítit, zkrátka nesmí projevit slabost. Musí dělat jen to, co je mu nakázáno, jak zní

název jedné knihy týkající se této problematiky: „Poslouchej, zabíjej nebo

zemři“ (Weiss 2007). Jediné, co je jim dovoleno se učit, je zabíjet, rabovat,

bojovat, což se jim zdá postupem času normální.

1. 2 Dětští vojáci v historii

Fenomén dětských vojáků není fenoménem současné doby a netýká se jen

a pouze afrických států či států Blízkého východu. Pokud by se autorka poohlédla


[…]


možné rozdělit na nucené, dobrovolné a povinné. Na příkladech obou států je

možné pozorovat velmi tenkou, či až téměř nepozorovatelnou, hranici mezi

rekrutací dobrovolnou a nucenou, poněvadž k „dobrovolné“ rekrutaci dětských

vojáků je využíváno především násilí, které mnohdy vyústí až k vraždění členů

rodiny, komunity či vesnice.

Pokud by autorka práce měla shrnout porovnání problematiky dětských

vojáků v Demokratické republice Kongo (DRK) a Ugandě, došla by

k následujícím závěrům:

1. Jak v DRK, tak v případě Ugandy, je hlavním činitelem ozbrojený konflikt

lišící se však ve své povaze. V DRK se jedná o stále přetrvávající konflikt
66

,

především na východě země, zapříčiněný nerostným bohatstvím, o které

povstalecké skupiny soupeří. Zatímco v Ugandě se jednalo o konflikt založený

na ideologii Josepha Konyho, který chtěl zavést teokratický stát fungující

na Desateru a v němž by byl vůdcem.

2. V obou státech byly děti vystavené obrovskému psychickému

i fyzickému tlaku, za účelem „dobrovolného“ podřízení se a zlomení, což má pro

tyto děti nesmírné důsledky. Bývalí dětští vojáci se tak do konce života potýkají

s psychickými poruchami v podobě depresí, poruch spánku atd. Dalšími trvalými

následky jsou nemoci či zranění, která jim mnohdy brání v návratu do běžného

života, jelikož například v důsledku amputace končetiny nemohou pracovat.

3. V obou případech jsou nejvíce postiženými a nejvíce trpícími oběťmi dívky

a ženy, kterým mnohdy nepomohou ani reintegrační programy, protože se nemají

kam vrátit. Jsou vyloučeny původní komunitou, rodinou či vesnicí. Proto dívky
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zůstávají u dětských vojáků mnohem déle, raději totiž zůstávají u svých

„manželů“. Tyto dívky se tak stávají matkami dalších dětských vojáků a jsou

nejvíce postiženy pohlavními chorobami.

4. Dětští vojáci DRK i Ugandy se dopouštějí brutálního násilí na obyvatelstvu.

5. Zatímco v postižených oblastech Ugandy se obyvatelé pomalu navracejí

k životu před LRA,
67

konflikt v DRK stále trvá a vláda není schopna kontroly tak

rozsáhlého státu jakým DRK je. Proto dochází stále k rekrutaci dětských vojáků

a ke vzniku stále nových a nových povstaleckých skupin.

6. Tento bod úzce souvisí s výše uvedeným. V důsledku prozatímního klidu

v Ugandě, jsou zde reintegrační programy více úspěšnější, zatímco v DRK se

jedná o „začarovaný kruh“. Slabinou reintegračních programů obou států jsou

programy zaměřené na reintegraci dívek a žen, u kterých nebývá reintegrace příliš

úspěšná. Proto by si tyto programy zasloužily více pozornosti.

7. V obou státech hrají důležitou roli mezinárodní vládní i nevládní organizace,

které se svými programy významně podílejí na pomoci bývalým dětským

vojákům (programy zaměřené na zdravotní péči, vzdělání, psychologickou pomoc

atd.) úspěšné reintegraci bývalých dětských vojáků do běžného života či snižování

počtu dětských vojáků.

8. Na území obou států nalezneme vesnice, jejichž obyvatele tvoří bývalí dětští

vojáci, kteří nebyli přijati domů, ale nechtějí se vrátit zpět.

Z předešlých bodů je více než jasné, že dokud bude docházet

k ozbrojeným konfliktům a válkám, bude i nadále existovat rekrutace dětských

vojáků. V případě DRK je však snad téměř nemožné probíhající konflikt, který

souvisí s nerostnými surovinami, zastavit, neboť poptávka po diamantech a

coltanu, který je zapotřebí v elektrotechnickém průmyslu, stále trvá a jistě dlouho

trvat bude.
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 Smutné je, že k rekrutaci dochází i přes existenci tolika mezinárodních

smluv týkající se ochrany práv dítěte, jakými jsou například Úmluva o právech

dítěte z roku 1990, Opční protokoly k Úmluvě o právech dítěte, zejména Opční

protokol k Úmluvě o právech dítěte a zapojování dětí do ozbrojených konfliktů,

z roku 2000, Ženevské úmluvy včetně Dodatkových protokolů, které byly doplněny

naposled roku 2005. V neposlední řadě je dalším důležitým dokumentem i Africká

charta práv a blaha dítěte z roku 1999, která je regionálním nástrojem, zabývající

se specifickými problémy zdejších dětí, včetně problematiky dětských vojáků

(African Charter on the Rights and Welfare of the Child 1990: 1). Přestože

předešlý dokument byl postupně podepsán všemi africkými státy a téměř všemi

68
byl ratifikován, dochází stále k porušování dětských práv (African Charter on

the Rights and Welfare of the Child 1990: 19).

Dle názoru autorky tkví chyba především v nedostatečném monitoringu

obyvatel, nedostatečné dokumentaci a evidenci nově příchozích či narozených.

Mnoho dětí proto nemá žádný dokument, ani ony samy mnohdy neznají svůj věk,

udávající jejich věk a stanou se tak automaticky cílem povinných odvodů. Pokud

by se tuto chybu podařilo vládám států napravit, mohla by evidence

a dokumentace obyvatel pomoci k prevenci rekrutace dětských vojáků. Další

možností prevence by také mohlo být zavedení povinné školní docházky, vlivem

které by se dětem dostalo takového vzdělání, aby mohly nalézt své místo na trhu

práce a nemusely tak vyhledávat dětské armády. V neposlední řadě by zcela jistě

pomohla podpora programů souvisejících s prevencí, ochrana táborů, škol

a mnoha dalších míst, kde je největší koncentrace dětí.
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