Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Michaela Medunová: Fenomén dětských vojáků na příkladech
vybraných zemí: Uganda a Demokratická republika Kongo

Bc. Michaela Medunová se zaměřila na bohužel stále aktuální téma dětských vojáků

v ozbrojených konfliktech v Ugandě a Demokratické republice Kongo, kde se zločiny

spojené se zneužíváním dětí v konfliktech či armádách stále vyskytují.

Práce se člení do čtyř kapitol – první obsahuje definice, teoretická vysvětlení a historii

rekrutace dětských vojáků. Druhá se zaměřuje na programy odzbrojení, demobilizace a

reintegrace (DDR), třetí a čtvrtá kapitola se soustředí na hlavní téma práce, tj. problematiku

dětských vojáků ve zkoumaných státech – Ugandě a DRK. Takto pojatá struktura je vcelku

logická, byť se domnívám, že kapitola o DDR by měla členěna spíše do kapitol 3 a 4 a zaměřit

se tak na tyto programy v rámci zkoumaných zemí, zvláště pak dětských vojáků. Rovněž se

domnívám, že některé pasáže či kapitoly jsou spíše nadbytečné (např. kap. 1.3.3 o dětských

vojácích v Evropě).

Teoretický rámec práce se zaměřuje na definice, právní úpravu a příčiny, které vedou ke

vzniku dětských armád. Zde bych autorku pochválil za snahu obsáhnout příčiny

zkoumaného fenoménu dosti ze široka, jen by to chtělo doplnit o jasnější zdůvodnění výběru

zkoumaných faktorů a následně i jejich explicitnější a jasnější propojení s analýzou ve 3. a 4.

kapitole. S tím se pojí i další výtka – ačkoliv autorka uvádí, že je práce koncipována jako

komparativní případová studie, chybí v ní vymezení kritérií komparace. Těmi by měla být

právě teoretická východiska. Snad i proto práce působí spíše kompilačním dojmem, nadto

vychází do velké míry z českých zdrojů, které jsou často spíše sekundárním zpracováním

dané problematiky. Ve spojení se zdroji musím ještě konstatovat, že by práci prospěla i

častější míra odkazování na použité zdroje.

I po formální stránce se v předkládané práci najdou jistá pochybení, a to zejména ve

stylistice (např. v závěru autorka píše „… ani ony samy mnohdy neznají svůj věk, udávající jejich

věk…“ – s. 67, či „… důvodů, proč se děti stávají dětskými vojáky dobrovolně je více než dost, proto byly

v roce 1996 rozděleny do následujících skupin…“ – s. 25, aniž by autorka uvedla, kým byly

rozděleny, proč atd.)

Navzdory výše uvedeným nedostatkům, které na práci shledávám, se však domnívám,

že práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladené a autorka prokázala schopnosti a

dovednosti, které se od aspirantů na magisterský titul očekávají, a tak ji doporučuji

k obhajobě.
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